

## ALEJANDRO CADAVID GIL

---

Fecha nacimiento: 15 Dic. 1982, Colombia. Información para contacto: +57 3502398852, correo personal: [acadavi@gmail.com](mailto:acadavi@gmail.com) correo corporativo: [alejandro.cadavid@proteccion.com.co](mailto:alejandro.cadavid@proteccion.com.co), LinkedIn: <http://www.co.linkedin.com/in/acadavi> Dirección: Carrera 41 #57 Sur – 53 Apto. 1809 Urbanización Mostaza – Sabaneta, Antioquia (Colombia).

## PERFIL

---

Soy una persona apasionada del mercado de capitales, con amplio conocimiento del proceso de inversiones y capacidad de análisis, liderazgo y visión de los procesos que conforman estas áreas. He sido fuera de mi experiencia en Fondos de Pensiones locales como auditor del proceso de inversiones, docente de materias como derivados financieros y riesgo financiero, en la cual la docencia es otra de mis pasiones. Amante de mi familia esposa e hija y hobbies principales el tenis de campo y la música.

## EDUCACIÓN

---

09/2017 – 09/2018	UNIVERSITY OF LEICESTER Master Science in Finance (Con Distinción – Grados en Enero 2019)	LEICESTER, UNITED KINGDOM
02/2010 – 02/2011	UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA Especialista en Ingeniería Financiera	MEDELLÍN, COLOMBIA
02/2002 – 08/2007	UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA Ingeniero Administrador. Tesis: Indicadores de gestión para toma de decisiones. Publicado en: Global Conference On - Business and Finance Proceedings. Volume 4, Number 2, pg. 621, 2009.	MEDELLÍN, COLOMBIA

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

---

04/2007 – A la fecha	PROTECCION S.A. (Sector financiero) - MEDELLÍN, COLOMBIA: <b>Especialista en auditoría de inversiones</b> Coordinar y ejecutar el programa de auditoría para el proceso de inversiones el cual incluye la VP de Inversiones, VP de Riesgo y VP Financiera, construcción de modelos financieros como apoyo a las auditorías y continua interacción con la presidencia, vicepresidencias y comité de riesgo financiero. Logro principal estar como alto potencial en el desarrollo de talentos de la compañía y becario de la Unidad de Conocimiento de Suramericana en convenio con Protección.
08/2016 – 07/2017	UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA - MEDELLÍN, COLOMBIA: <b>Docente de cátedra</b> Riesgo Financiero para Pregrado: Administración de Empresas. Logro: Altas calificaciones en la labor de docencia por parte de alumnos.
08/2015 – 07/2017	UNIVERSIDAD DE MEDELLÍN - MEDELLÍN, COLOMBIA: <b>Docente de cátedra</b> Mercado Futuros y Opciones para Pregrado: Ingeniería Financiera y Derivados Financieros para Postgrados: Especialización de Riesgos Financieros. Logro: Altas calificaciones en la labor de docencia por parte de alumnos.
Continua participación	ESUMER INSTITUCION EDUCATIVA (Universidad) - MEDELLÍN, COLOMBIA: <b>Docente diplomado</b> . Materia: Análisis de incertidumbre en proyectos de inversión. 08/2012 – 08/2015 <b>Docente de cátedra</b> derivados financieros y administración financiera para estudiantes de pre-grado.
07/2006 – 12/2006	VALORES BANCOLOMBIA S.C.B. (Sector financiero) - MEDELLÍN, COLOMBIA: <b>Analista de proyectos</b> Desarrollar nuevas funcionalidades y aplicativos para la página web de Valores Bancolombia S.C.B. y realizar estudios de Mercado en compañías internacionales para realizar mejoras continuas.

## INFORMACIÓN ADICIONAL

---

Habilidades computacionales: Microsoft Excel (Visual Basic), Word, PowerPoint, @Risk, Bloomberg, Oracle Discoverer  
Cursos cortos: Diplomado Auditoría Interna - IIA (160 horas), Programa de Liderazgo (32 horas), Diplomado Operación Bursátil (266 horas), Diplomado en Derivados (42 horas), Talleres ISO (12 horas), Notas estructuradas segunda generación (10 horas), entre otros.  
Asesor y participación en comité calificador de tesis de pregrado.  
Conferencista III Congreso Internacional de Gestión Financiera: Derivados Financieros (Mayo-2014)

## IDIOMAS

---

Español, Inglés (IELTS 6.5 – 05-marzo-2016). Curso ingles: Total Intense Submarine© Immersion University of New Brunswick (December 2015)